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Abstrakt

Předložená diplomová práce svým obsahem navazuje na bakalářskou práci, která se věnovala

modelování ponořeného turbulentního paprsku v oblasti plně vyvinutého turbulentního proudění.

Oproti bakalářské práci je zde pozornost zaměřena na modelování oblasti jádra turbulentního paprsku

včetně popisu vzájemného spolupůsobení paprsků ve formě řady ponořených turbulentních paprsků.

Modelovaná osová vzdálenost ponořených paprsků vychází z návrhového rozměru přírubového spoje

trysky, který rozměrově odpovídá reálně vyráběnému potrubí. Vnitřní tvar trysky má za účel eliminovat

velikost hydrodynamických nestabilit na konkávní straně trysky a poskytovat téměř konstantní

rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky. V první části této práce jsou shrnuty základní poznatky

o turbulentním proudění včetně výčtu základních rovnic používaných pro modelování turbulentního

proudění. Výklad je rozšířen i o popis použitých turbulentních modelů včetně popisu a rozdělení

výpočetní sítě.

Klíčová slova: Vodní paprsek, řada vodních paprsků, vodní tryska, vícenásobné turbulentní paprsky,

volná smyková turbulence, stěnová turbulence, mezní vrstvy turbulence, výpočetní dynamika tekutin

(𝐶𝐹𝐷), metoda 𝑅𝐴𝑁𝑆 a 𝐷𝐸𝑆, osově symetrické paprsky, kruhové paprsky, turbulentní modely 𝑘-𝜀

Standard, 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇, 𝐷𝐸𝑆 (𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇).
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Abstract

The presented master‘s thesis builds on the bachelor thesis, which was devoted to modeling the

submerged turbulent jet in the region of fully developed turbulent flow. In contrast to the bachelor

thesis, attention is paid to modelling the region of the turbulent jet core including the description of

the interaction of the jets in the form of a row of submerged turbulent jets. The model axial distance

of the submerged jets is based on the design dimension of the flange connection of the nozzle, which

corresponds to the dimension of the actually produced pipe. The inner shape of the nozzle is designed

to eliminate the magnitude of hydrodynamic instabilities on the concave side of the nozzle and provide

an almost constant velocity distribution across the nozzle orifice. In the first part of this work are

summarized basic knowledge about turbulent flow including the enumeration of basic equations used

for modeling of turbulent flow. The explanation is extended by the description of used turbulent

models, including the description and division of the mesh.
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Ukázka numerické simulace proudění podél stíhacího letounu [48]

„CFD (Computational Fluid Dynamics) je nástroj využívající počítače k simulacím chování systémů,

které zahrnuje proudění tekutin, sdílení tepla a jiné doplňující procesy. Je založena na řešení rovnic

mechaniky tekutin ve výpočtové oblasti se specifikovanými okrajovými, resp. počátečními

podmínkami.“ [21]
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1 STANOVENÍ CÍLŮ PRÁCE

Diplomová práce nese označení „Využití CFD pro modelování spolupůsobení řady ponořených paprsků“

a svým obsahem navazuje na bakalářskou práci, jejímž tématem bylo „Modelování ponořeného

turbulentního paprsku“.

V rámci bakalářské práce byly při tvorbě modelu ponořeného paprsku uplatněny jisté předpoklady,

které se snaží tato diplomová práce dále rozvíjet. Konkrétně se jedná o předpoklad konstantního

rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky a jednotně zvolenou počáteční hodnotu intenzity

turbulence pro aplikované turbulentní modely. V rámci konstantního rozdělení rychlosti po průřezu

v ústí trysky byl navržen a optimalizován vnitřní tvar trysky a dále byly sestaveny modely jádra paprsku

s různě zvolenou počáteční hodnotou intenzity turbulence.

Mezi hlavní cíle práce náleží souhrn základních přístupů v modelování turbulentního proudění

včetně popisu aplikovaných turbulentních modelů, návrh a optimalizace (vnitřního) tvaru trysky, který

má za účel poskytovat téměř konstantní rozdělení rychlosti po průřezu a minimalizovat velikost

hydrodynamických nestabilit na konkávní straně trysky. Diplomová práce se dále snaží nalézt optimální

velikost počáteční hodnoty intenzity turbulence pro aplikované turbulentní modely v souladu

s experimentálními pozorováními vodních paprsků. Vedle poznatků uplatněných v rámci bakalářské

práce, je zde věnována pozornost popisu vzájemné interakce mezi paprsky, které jsou umístěny v rámci

jedné řady paprsků.
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2 ÚVOD

Převážná většina případů proudění reálné tekutiny v přírodě a technických zařízeních je turbulentní.

Totéž platí i pro proudění tekutiny v paprsku, kde se laminární proudění vyskytuje velice ojediněle,

a proto lze proudění v paprsku považovat za turbulentní.

Ponořené turbulentní paprsky patří mezi často pozorovatelné příklady turbulentního proudění. Lze

je pozorovat v přírodě, ale také v průmyslových aplikacích, jelikož se vyznačují významným přenosem

hybnosti a výbornými difúzními vlastnostmi. Tyto vlastnosti bývají často multiplikovány spojením

několika paprsků do skupin paprsků, tehdy dochází k vzájemnému spolupůsobení paprsků. Uspořádání

několika vzájemně se ovlivňujících paprsků lze označovat jako skupinu paprsků. V případě, že jsou

otvory (trysky), z nichž tekutina vytéká, umístěny v jedné linii, mluvíme o řadě paprsků. V opačném

případě je skupina paprsků označována jako pole paprsků.

Z praktického hlediska je spojování paprsků do řady nebo pole paprsků poměrně časté, jelikož

dochází k účinnému promíchávání dvou látek a k přenosu hybnosti, která odpovídá součtu dílčích

hybností jednotlivých paprsků. Pole paprsků je možné pozorovat uvnitř lopatek turbín, kde napomáhají

k jejímu ochlazování. Řada paprsků nachází uplatnění např. ve vzduchotechnice, energetice, ale i ve

vodním stavitelství, např. při plnění plavební komory, kde proti sobě obvykle vystupují dvě řady

ponořených paprsků. Při detailním pozorování světa kolem nás lze nalézt mnoho dalších aplikací pole

či řady ponořených turbulentních paprsků.

Motivací pro sepsání této diplomové práce bylo navázat na bakalářskou práci, která vycházela

z několika předpokladů, které byly uplatněny při tvorbě modelu ponořeného turbulentního paprsku.

Konkrétně se jednalo o předpoklad konstantního rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky a jednotně

zvolenou počáteční hodnotu intenzity turbulence pro veškeré tehdy použité dvourovnicové

turbulentní modely. Vzhledem k častému skládání turbulentních paprsků do řady, je věnována

pozornost vzájemné interakci řady ponořených paprsků. Posledním významným faktorem, který se

snažila předložená práce reflektovat, byla snaha o využití náročnějšího přístupu v řešení turbulentního

proudění (metoda 𝐷𝐸𝑆 založená na turbulentní modelu 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇), jako možného pokračovatele 𝑅𝐴𝑁𝑆

modelů z hlediska předpokládaného nárůstu výpočetní kapacity počítačů a vyššími nároky na přesnost

simulace.

Práce je rozdělena celkem do sedmnácti kapitol. První a druhou kapitolu tvoří stanovení cílů práce

a úvod. Posledních sedm kapitol je věnováno závěru, seznamu použitých veličin, literatury, obrázků,

tabulek, grafů, příloh a závěrečné kapitoly věnované výkresové části, v níž jsou uvedeny výkresy

návrhového tvaru trysky a její grafická prezentace. Práce je dále doplněna o funkce („manuál“), které

byly sestaveny v rámci rozboru výsledků modelování trysky a ponořeného turbulentního paprsku.
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Zbylé kapitoly zaměřují svůj výklad na:

Kapitola 3: Tato kapitola se věnuje základnímu popisu turbulentního proudění a uvádí základní

poznatky o turbulentním proudění, které jsou využity v následujícím textu.

Kapitola 4: Jedná se o kapitolu orientovanou na výčet základních rovnic zákonů zachování, které jsou

uplatněny v metodě 𝐶𝐹𝐷.

Kapitola 5: Kapitola věnovaná popisu použitých modelů turbulentního proudění, které byly použity pro

řešení problematiky spolupůsobících turbulentních paprsků včetně návrhu trysky a modelování jádra

paprsku.

Kapitola 6: Tato kapitola se věnuje skladbě, klasifikaci, tvorbě a posuzování kvality výpočetní sítě.


[…]


základě metody 𝐷𝐸𝑆 v čase 𝑇 = 1,00 𝑠 bez použití prvotního výpočtu pomocí metody 𝑅𝐴𝑁𝑆

České vysoké učení technické v Praze. Fakulta stavební Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra hydrauliky a hydrologie Bc. Šplíchal Petr

123

Příloha H Modelované hodnoty velikosti vířivosti uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝐷𝐸𝑆 v čase 𝑇 = 1,00 𝑠 bez použití prvotního výpočtu pomocí metody

𝑅𝐴𝑁𝑆
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Příloha I Modelované hodnoty velikosti rychlosti turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha J Modelované hodnoty tlakových poměrů uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha K Modelované hodnoty 𝑇𝐾𝐸 uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha L Modelované hodnoty 𝑇𝐸𝐹 uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha M Modelované hodnoty velikosti vířivosti uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha N Modelované hodnoty velikosti rychlosti řady ponořených turbulentních paprsků v rovině

paprsků 𝑥-𝑧 (osová vzdálenost trysek 𝑠 = 8𝑑)
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Příloha O Modelované hodnoty velikosti rychlosti řady ponořených turbulentních paprsků v rovině

paprsků 𝑥-𝑦 (osová vzdálenost trysek 𝑠 = 8𝑑)
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Příloha P Srovnání základních proudových charakteristik spolupůsobícího a samostatného paprsku

Spolupůsobící paprsek Samostatný paprsek

Hybnost proudu tekutiny 𝑀0 = 17,65 [𝑘𝑔. 𝑚. 𝑠−1]

Hustota tekutiny 𝜌 = 998,2 [𝑘𝑔. 𝑚−3]

x/d 𝑈𝑚𝑎𝑥 𝑈 𝑄 𝐸 𝑈𝑚𝑎𝑥 𝑈 𝑄 𝐸

[1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚3. 𝑠−1] [𝐽] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚3. 𝑠−1] [𝐽]

10 2,87 1,28 13,8.10-3 11,3 3,076 1,10 16,0.10-3 18,9

15 1,85 0,92 19,3.10-3 8,1 1,986 0,66 26,9.10-3 13,3

20 1,35 0,73 24,2.10-3 6,4 1,425 0,48 36,8.10-3 9,3

25 1,06 0,61 29,0.10-3 5,4 1,092 0,39 45,8.10-3 6,8

30 0,87 0,54 33,0.10-3 4,7 0,875 0,33 54,0.10-3 5,2

35 0,74 0,47 36,4.10-3 4,2 0,723 0,29 61,7.10-3 4,0

40 0,66 0,41 38,1.10-3 3,6 0,612 0,26 68,9.10-3 3,2
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Příloha Q Modelované hodnoty velikosti rychlosti krajního paprsku v rovině 𝑥-𝑧 (osová vzdálenost

trysek 𝑠 = 8𝑑)
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VE VÝKRESU UVEDENA POUZE POLOVINA PRŮŘEZU TRYSKY - DRUHÁ POLOVINA SYMETRICKÁ

VEŠKERÉ HRANY NUTNO ZAOBLIT MIN. POLOMĚR ZAOBLENÍ R0.5 (POKUD NENÍ UVEDENO JINAK)

SPOJENÍ POMOCÍ ŠROUBŮ M20, L = 80 mm, POČET 8
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NÁVRHOVÁ VELIKOST PŘETLAKU p = 400 [kPa],
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PRŮMĚR TRYSKY d = 30 [mm],

STŘEDNÍ PRŮŘEZOVÉ RYCHLOSTI V PŘÍVODNÍM POTRUBÍ A V ÚSTÍ TRYSKY (ROV. KONTINUITY)
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INTEGRÁLNÍ ROVNICE BILANCE HYBNOSTI
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PRŮMĚR TRYSKY d = 30 [mm],

DÉLKA TRYSKY L = 155 [mm],

DÉLKA ZÚŽENÍ TRYSKY l = 150 [mm],

VÝPOČETNÍ PARAMETRY TRYSKY

VÝPOČTOVÁ VELIKOST PRŮTOKU Q = 0,0035 [m³/s],
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KINAMETICKÁ VAZKOST TEKUTINY ν = 0,000 001 [m²/s],

OPTIMALIZAČNÍ PARAMETR z = 0,25l = 0,0375 [m]

VYPOČTENÁ VELIKOST GÖRTLEROVA PARAMETRU Go = 439,7 [1].
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