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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYUŽITÍ CFD PRO MODELOVÁNÍ SPOLUPŮSOBENÍ ŘADYPONOŘENÝCH PAPRSKŮ

Jméno autora: Bc. Petr ŠPLÍCHAL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Oponent práce: Ing. Martin Kantor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita J. E. Purkyně, Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je svým zpracováním spíše teoretická, snažící se o popsání základní interakce výtokového paprsku a okolní kapaliny.
Cílem práce je také navrhn optimalizovaného tvaru výtokové trysky, využití matematického modelování po potřeby
ověření a pospání základních hydraulických charakteristik výtokového paprsku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá požadovanému zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, v průběhu řešení je dosaženo zdařilých výstupů. Práce je rozdělena do několika
tematických bloků. Práce navazuje na předchozí BP, která se věnovala základnímu popisu a chování výtokových paprsků a
jejich matematického modelování pomocí RANS modelů turbulence.
V této DP práci jsou podrobněji rozebrány základní rovnice popisující turbulentní proudění použité v rámci matematického
modelování proudění kapalin, od metod RANS, DES, LES po DNS.
Další tematický blok se zabývá základním popisem chování (matematicko-fyzikálním, tak i strukturálním), formování
izolovaného výtokového paprsku a řady výtokových paprsků. K matematickému modelování proudění jsou využity přístupy
RANS a DES modelování turbulence.
Součástí práce je také návrh optimálního tvaru trysky, kde je využito jak empirických modelů, tak matematického
modelování proudění kapaliny metodou RANS.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Student touto prací prokázal osvojení si základních zkušenosti a znalosti
v oblasti aplikované hydrauliky a matematického modelování proudění tekutin.
Velké množství informací je čerpáno z dostupné literatury. Tyto informace a data jsou konfrontovány s výsledky vlastních
matematických simulací a empirických výpočtů, je dosaženo dobré schody dat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úprava práce, členění a srozumitelnost je na vysoké úrovni. Práce obsahuje velké množství obrázků, grafů a
vzorců, jejich propojení s textem a odkazování je přehledné a srozumitelné. Po jazykové stránce práce obsahuje minimum
překlepů a chyb.
Závěr práce obsahuje shrnutí nejdůležitějších poznatků a zjištění.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce se odkazuje na velké množství zahraniční a české literatury, využití a interpretace informací je na vysoké
úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato práce společně s předchozí BP (téhož autora) tvoří ucelený a srozumitelný úvod do problematiky popisu
chování výtokových paprsků a jejich matematického modelování.

Velmi přínosně hodnotím část práce zabývající se základním popisem a poté aplikací metody DES modelování
turbulence na výtokových paprscích. Zvyšujících se výkon a možnosti HW, v dnešní a budoucí době, povedou
právě k většímu využití hybridních modelů turbulence (DES, SAS) pro potřeby simulací proudění, které jsou
schopné přinést kvalitnější informace o charakteru proudění. Zároveň autor správně poznamenává, že i
standardní metody RANS mají své hodnotné opodstatnění, jak v průmyslových, tak vědeckých aplikacích.

Detailnější porozumění fyzikálním základům proudění (teoretický základ) a možnostem dostupných metod
matematického modelování proudění (předpokladům, nároky, výhody a nevýhody) vedou k efektivnímu využití
dostupných prostředků (HW a SW) a k požadovaným výstupům (od kvantity po kvalitu).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

- Okomentujete časovou náročnost (HW nároky) a zobrazte výpočetní sítě (jejich strukturu a jemnost) Vámi
prováděných matematických simulací (izolovaný paprsek RANS x DES, RANS pro řadu ponořených
paprsků)
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